
 
DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA 

DIREZIONE CENTRALE DELL’IMMIGRAZIONE E DELLA POLIZIA DELLE FRONTIERE 

 

1 

C.A. 

 

 

 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 

 

VISTA la legge 1° aprile 1981, n. 121, concernente il nuovo “ordinamento della Amministrazione della 

Pubblica Sicurezza”;  

VISTA la L. 30 luglio 2002, n. 189, recante “Modifica alla normativa in materia di immigrazione e di 

asilo” e in particolare l’art. 35, con il quale viene istituita la Direzione Centrale dell’immigrazione e della 

Polizia delle Frontiere nell’ambito del Dipartimento della Pubblica Sicurezza; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Interno in data 21 giugno 2003 di costituzione   della Direzione 

Centrale dell’Immigrazione e della Polizia delle Frontiere;  

VISTA la direttiva con prot. N. 15500/1-2023 in data 24 febbraio 2023 registrata alla Corte dei Conti in 

data 9 marzo 2023 al n. 614, con la quale il Ministro dell’Interno ha assegnato al Capo della Polizia – 

Direttore Generale della Pubblica Sicurezza, la quota parte dello stato di previsione della spesa del Ministero 

dell’Interno per l’anno finanziario 2023;  

VISTO il piano degli obiettivi e dei programmi previsto per l’anno 2023, stabilito in attuazione degli 

articoli 4 e 14 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni, riguardante gli 

acquisti dei beni e servizi per le esigenze della Direzione Centrale dell’Immigrazione e della Polizia delle 

Frontiere; 

VISTO il decreto del Capo della Polizia – Direttore Generale della Pubblica Sicurezza datato 27 marzo 

2023, registrato in data 5 aprile 2023 dall’Ufficio Centrale del Bilancio, con visto n. 2048, con il quale sono 

autorizzati i poteri di gestione e di spesa dei dirigenti del Dipartimento della Pubblica Sicurezza, per 

l'attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti, per l'anno 2023, con la direttiva del Ministro 

dell'Interno, a valere sulle risorse finanziarie stanziate nello stato di previsione del Ministero dell’Interno in 

termini di competenza e cassa, per l’esercizio finanziario 2023; 

VISTO il telex n. c. 333-FUN/2704/10/2022 con il quale sono state conferite, in attesa della definizione 

della relativa procedura, le funzioni di reggente della Direzione Centrale dell’Immigrazione e della Polizia 

delle Frontiere al Dirigente Generale della Pubblica Sicurezza dott. Claudio Galzerano con decorrenza 12 

dicembre 2022; 

VISTO l’articolo 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

      VISTO il regio decreto 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione 

del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato”;  

      VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 5 gennaio 1967, n.18, recante “Ordinamento 

dell'Amministrazione degli Affari Esteri”, e in particolare l’articolo 23-ter; 

 

 

 



 
DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA 

DIREZIONE CENTRALE DELL’IMMIGRAZIONE E DELLA POLIZIA DELLE FRONTIERE 

 

2 

C.A. 

VISTA la legge 16 aprile 1987, n. 183, recante “Coordinamento delle politiche riguardanti 

l'appartenenza dell'Italia alle comunità europee ed adeguamento dell'ordinamento interno agli atti normativi 

comunitari”;  

VISTA la legge 9 luglio 1990, n. 185, recante “Nuove norme sul controllo dell'esportazione, 

importazione e transito dei materiali di armamento”;  

VISTA la legge 14 gennaio 1994, n. 20, recante “Disposizioni in materia di giurisdizione e controllo 

della Corte dei conti”;  

VISTO il decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 286, recante “Testo unico delle disposizioni 

concernenti la disciplina dell'immigrazione e norme sulla condizione dello straniero”;  

VISTO il decreto del Ministro dell’interno 14 luglio 2003, recante “Disposizioni in materia di 

contrasto all'immigrazione clandestina”;  

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 14 dicembre 2005, n. 292, recante 

“Regolamento di amministrazione del Corpo della Guardia di finanza, in attuazione dell’articolo 9, comma 

2, del D.Lgs. 19 marzo 2001, n. 68”;  

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, concernente “Legge di contabilità e finanza pubblica”;  

VISTO il decreto legislativo 15 marzo 2010, n. 66, recante “Codice dell’ordinamento militare”;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 90, recante “Testo unico delle 

disposizioni regolamentari in materia di ordinamento militare, a norma dell’articolo 14 della legge 28 

novembre 2005, n. 246”;  

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123, recante “Riforma dei controlli di regolarità 

amministrative e contabile e potenziamento dell’attività di analisi e valutazione della spesa, a norma 

dell’articolo 49 della legge 31 dicembre 2009, n. 196”;  

VISTA la delibera n. 712 in data 28 giugno 2016 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione;  

VISTA la legge 21 luglio 2016 n. 145, recante “Disposizioni concernenti la partecipazione dell'Italia 

alle missioni internazionali”;  

VISTO il decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 177, recante “Disposizioni in materia di 

razionalizzazione delle funzioni di polizia e assorbimento del Corpo forestale dello Stato, ai sensi 

dell'articolo 8, comma 1, lettera a), della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 

amministrazioni pubbliche”;  

VISTO il decreto del Ministro dell’interno 15 agosto 2017, recante “Direttiva sui comparti di 

specialità delle forze di polizia e sulla razionalizzazione dei presidi di polizia”;  

CONSIDERATO l’accordo in materia di lotta alla criminalità firmato a Roma il 13 dicembre 2003 

ed entrato in vigore il 21 dicembre 2005;  

CONSIDERATO il processo verbale firmato a Tunisi il 5 aprile 2011 dai Ministri dell’Interno pro-

tempore della Repubblica italiana e della Repubblica di Tunisia, che disciplina forme di collaborazione 

operativa per il contrasto dell’immigrazione irregolare e in materia di rimpatrio, inclusive di programmi di 

assistenza tecnica a favore delle competenti autorità nazionali tunisine;  

VISTO l’Accordo di collaborazione tra il Dipartimento della Pubblica Sicurezza del Ministero 

dell’Interno e il Comando Generale della Guardia di Finanza, firmato digitalmente in data 11 dicembre 

2023, per iniziative a favore dei Paesi non appartenenti all’Unione Europea finalizzate al rafforzamento delle 

capacità nella gestione delle frontiere e dell’immigrazione e in materia di ricerca e soccorso in mare;  

CONSIDERATA la determina a contrarre dell’11 dicembre 2023, con la quale si è stabilito di dare 

avvio  - in attuazione del suddetto Accordo di collaborazione - alla stipula di un’Intesa Tecnica tra il 

Ministero dell’Interno – Dipartimento della Pubblica Sicurezza – Direzione Centrale dell’Immigrazione e 



 
DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA 

DIREZIONE CENTRALE DELL’IMMIGRAZIONE E DELLA POLIZIA DELLE FRONTIERE 

 

3 

C.A. 

della Polizia delle Frontiere e il Comando Generale della Guardia di Finanza, per l’importo complessivo di € 

4.800.000,00, avente ad oggetto lo svolgimento di attività di assistenza tecnica e capacity building a favore 

delle competenti autorità della Tunisia, segnatamente della Guardia Nazionale del Ministero dell’Interno 

tunisino, consistenti nella fornitura di mezzi e materiali, nell’erogazione di corsi di formazione e nella 

prestazione di servizi di manutenzione navale, supporto tecnico-logistico (ivi incluso l’approvvigionamento 

di carbo-lubrificanti per l’esecuzione di prove tecniche, verifiche e addestramento degli equipaggi in mare, 

nonché per il trasferimento delle unità navali sino alla destinazione in Tunisia), consulenza, assistenza e 

tutoraggio; 

CONSIDERATO, in particolare, che la predetta Intesa Tecnica prevede la rimessa in efficienza di n. 6 

unità navali già in uso alla Guardia di Finanza, classe GL 1400 di 17 mt - contraddistinti dalle sigle 

identificative “G.L.1400, G.L.1401, G.L.1403, G.L.1402”, “G.L.1404” e “G.L.1405”-  e la successiva 

cessione alla Garde Nationale Tunisina, nonché l’addestramento in Italia dei relativi membri di equipaggio 

della Garde Nationale, a cura della stessa Guardia di Finanza; 

DATO ATTO dell’avvenuta stipula dell’Intesa Tecnica, in data 12.12.2023; 

RITENUTO di dover procedere ad impegnare l’importo contrattuale di € 4.800.000,00 (IVA esente) 

sul capitolo di bilancio 7397, piano gestionale 1, gestione residui 2021, esercizio finanziario 2023, al fine di 

coprire i costi sostenuti dal Comando Generale della Guardia di Finanza per dare esecuzione agli impegni 

assunti con la suindicata Intesa; 

 

 

DECRETA 

 

 

1. è approvata l’Intesa Tecnica, stipulata in data 12.12.2023 tra il Ministero dell’Interno – 

Dipartimento della Pubblica Sicurezza – Direzione Centrale dell’Immigrazione e della Polizia 

delle Frontiere e il Comando Generale della Guardia di Finanza, per l’importo complessivo di € 

4.800.000,00 (IVA esente), per:  

a. la fornitura di mezzi e materiali alla Garde Nationale tunisina, segnatamente di n. 6 unità 

navali già in uso alla Guardia di Finanza, classe GL 1400 di 17 mt - contraddistinte dalle 

sigle identificative G.L.1400, G.L.1401, G.L.1403, G.L.1402, G.L.1404 e G.L.1405-  e la 

successiva cessione – previa rimessa in efficienza - alla stessa Garde Nationale e 

l’addestramento in Italia dei relativi membri di equipaggio tunisini, a cura della stessa 

Guardia di Finanza; 

b. lo svolgimento di attività di assistenza tecnica e capacity building, consistenti 

nell’erogazione di corsi di formazione e nella prestazione di servizi di manutenzione 

navale, supporto tecnico-logistico, ivi incluso l’approvvigionamento di carbo-lubrificanti 

per l’esecuzione di prove tecniche, verifiche e addestramento degli equipaggi in mare, il 

trasferimento delle unità navali sino alla destinazione in Tunisia, nonché di consulenza, 

assistenza e tutoraggio;   

2. di impegnare la spesa complessiva, pari ad € 4.800.000,00 (IVA esente) sul capitolo di bilancio 

7397, piano gestionale 1, gestione residui 2021, esercizio finanziario 2023 di questa Direzione 

Centrale; 

 



 
DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA 

DIREZIONE CENTRALE DELL’IMMIGRAZIONE E DELLA POLIZIA DELLE FRONTIERE 

 

4 

C.A. 

3. di individuare nella Dott.ssa Concetta Abbate, Funzionario del settore Amministrativo-contabile di 

questa Direzione Centrale, il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 5, legge n. 241/90; 

 

4. di adempiere agli obblighi di pubblicazione sul sito web istituzionale del Dipartimento della 

Pubblica Sicurezza; 

 

 

Il presente decreto sarà trasmesso agli organi di controllo per le conseguenti attività di competenza. 

 

 

Roma, data della firma digitale 

 

 

            Il DIRETTORE CENTRALE REGGENTE 

                                    Galzerano 

                            documento firmato digitalmente 


		2023-12-15T11:46:51+0100




